28/07/2021 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1234280&Texto=T&prgCod=962552

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1234280&Texto=T&prgCod=962552 1/1

Esclarecimento 28/07/2021 11:38:40

EDITAL Nº 03/2021 PROCESSO ADM. Nº. 245/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021 AO CONSELHO REGIONAL
DE ENFERMAGEM DO CEARÁ – COREN/CE, SR. PREGOEIRO REF.: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PERFEITA
GRÁFICA E EDITORA LTDA- ME, nome fantasia PERFEITA, CNPJ nº14.527.310/0001-73 , sediada na Rua
Epaminondas, nº 400, Vila União, Fortaleza - Ceará, CEP: 60873-165, neste ato representada pelo seu procurador
o Sr. RAIMUNDO ENEAS CAVALCANTI NETO, representante comercial, RG 98002149053, CPF 354.266.324-72, em
cumprimento ao solicitado no Edital de Pregão em referência , vem respeitosamente à presença de vossa senhoria
apresentar pedido de ESCLARECIMENTO ao Pregão Eletrônico em assunto , pelas razões de fato e de direito que
passa a expor: As especificações contidas no edital são falhas não permitindo ao licitante calcular o preço de forma
correta. Exemplo dos envelopes: “Envelopes timbrados com logomarca Coren-CE. Tamanho A4. Dimensões:
tamanho fechado - 18x25; Cores off-set. Cortado/Vincado”. Todos os itens não indicam o número de cores a serem
impressas nos envelopes. Exemplo das Capas p/ processos: “Capa para processo Coren-CE timbrado (protocolo)
tamanho 43x30cm, em 180g.chapa CTP.cortado/Vincado” Todos os itens não indicam o numero de cores a serem
impressos nas capas. Exemplo do Papel Timbrado “Papel timbrado tamanho 21x29.7 cm. Cores em off set
75g.Resma com 500 folhas” Não indica o número de cores a serem impressos nos papeis timbrados. Exemplo do
livro. “Livro legislação consolidada, com verniz na capa. Dimensões: 21x30.3 cm. 48 páginas. Lombada: 3mm,
prova grampeado e dobrado.” Faltam muitas informações: Gramatura do papel da capa, gramatura do papel miolo,
número de cores da capa e miolo, etc. Como podemos verificar fica impossível se calcular de forma correta os
itens do edital. Solicitamos que sejam detalhadas as especificações de forma que possamos calcular de forma
justa o custo do material. Atenciosamente, PERFEITA GRÁFICA E EDITORA LTDA- ME Raimundo Enéas C. Neto (85)
99111-2186

Fechar